ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Самара 23 июля 2018г.

Судья Промышленного районного суда г.Самары Селиверстов В.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокуратуры Промышленного района г.Самары Лапузиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Королева В.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Белоконевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнюю дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего директором ООО «Октвия», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.327 ч.1, ст.327 ч.3 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил соучастие в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права в целях его использования, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от 26.06.2017 года № 518 «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов городского округа Самара» условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2018/2019 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка – дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, будучи фактически зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, и, не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс, выбранной им школы, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, дознанием неустановленно, в интернете, в поисковике «Яндекс» набрал: «Временная регистрация в 

<

адрес>» и на неустановленном дознании сайте, нашел объявление по оказанию услуг в получении временной регистрации. Тогда же, ФИО1, имея намерения воспользоваться данной услугой, позвонил по указанному на сайте номеру телефону, где сообщил неустановленному лицу о желании приобрести временную регистрацию, таким образом, обратился за помощью в оформлении регистрации в 

<

адрес> вблизи школы № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение подделки свидетельства о регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара свою малолетнюю дочь, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что его противоправные действия направлены против порядка управления, сообщив неустановленному дознанием лицу о своем желании приобрести свидетельство о регистрации по месту пребывания и, получив положительный ответ, согласился оплатить данную услугу стоимостью 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, ФИО1, на неустановленном сайте заполнил бланк, где указал данные свидетельства о рождении своего ребенка, необходимое для последующего изготовления свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя его малолетнего ребенка – дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть способствовал совершению преступления, предоставлением данных своего малолетнего ребенка, и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа, то есть совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14.00 часов, более точное время дознанием неустановленны, ФИО1, находясь у торгового центра «Самолет» по ул.

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, которое передало ему подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>20. За оказанную услугу, ФИО1 передал неустановленному дознанием лицу, денежные средства в сумме 5000 рублей. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09.45 часов, более точное время, дознанием не установлено, ФИО1, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявил секретарю МБОУ Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара ФИО7 назначенной ответственным лицом по приему заявлений и документов в 1-ый класс МБОУ Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара на основании приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо подложный документ – свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя своей малолетней дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара свою малолетнюю дочь. 

Согласно ответу на запрос из Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>20 не значится. Свидетельство о регистрации по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России за № выдавалось на гр.ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>92 с 12.01.2018г. по 11.10.2018г.. 

Он же, ФИО1 совершил использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от 26.06.2017г. №518 «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов городского округа Самара» условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2018/2019 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка – дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, будучи фактически зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, и, не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс, выбранной им школы, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, дознанием неустановленно, в интернете в поисковике «Яндекс» набрал: «Временная регистрация в 

<

адрес>» и на неустановленном дознании сайте, нашел объявление по оказанию услуг в получении временной регистрации. Тогда же, ФИО1, имея намерения воспользоваться данной услугой, позвонил по указанному на сайте номеру телефону, где сообщил неустановленному лицу о желании приобрести временную регистрацию, таким образом, обратился за помощью в оформлении регистрации в 

<

адрес> вблизи школы № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.30 часов, более точное время дознанием не установлены, ФИО1, находясь у торгового центра «Самолет» по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, которое передало ему подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>20. За оказанную услугу, ФИО1 передал неустановленному дознанием лицу, денежные средства в сумме 5000 рублей. Самостоятельно, ФИО1, в отдел по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре не обращался, а незаконно приобрел свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя своей малолетней дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09.45 часов, более точное время, дознанием не установлено, ФИО1, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявил секретарю МБОУ Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара ФИО7 назначенной ответственным лицом по приему заявлений и документов в 1-ый класс МБОУ Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара на основании приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо подложный документ – свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя своей малолетней дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «с углубленным изучением отдельных предметов» городского округа Самара свою малолетнюю дочь. 

Согласно ответу на запрос из Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>20 не значится. Свидетельство о регистрации по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России за № выдавалось на гр.ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>92 с 12.01.2018г. по 11.10.2018г.. 

Содеянное обвиняемым ФИО1 органами дознания квалифицировано по ст.33 ч.5 ст.327 ч.1 УК РФ и ст.327 ч.3 УК РФ. 

По окончании дознания обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как свою вину в предъявленном обвинении признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен полностью и просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником адвокатом Королевым В.В. 

Государственный обвинитель Лапузина Е.С. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждена материалами дела и не оспаривалась подсудимым ФИО1 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.33 ч.5, ст.327 ч.1 УК РФ, как соучастие в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, и по ст.327 ч.3 УК РФ, как использование заведомо подложного документа. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: ранее не судимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, вину признавшего полностью, раскаивающегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего малолетнюю дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что признается судом смягчающими ответственность обстоятельствами. Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных подсудимым ФИО1 умышленных преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, совокупности смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 по ст.33 ч.5, ст.327 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому по каждому эпизоду в виде штрафа. Оснований для назначения других видов альтернативных наказаний суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.327 ч.1, ст.327 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст.33 ч.5, ст.327 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к штрафу в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

- по ст.327 ч.3 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 – не избиралась.

Вещественные доказательства: - поддельное свидетельство о регистрации на имя ФИО2 уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А.Селиверстов 

Копия верна: судья